27 Istæ duæ fideicommissariæ continentur solum in breuiloqua quando facta est duobus in codicillis, ar. l. Scauola. ff. ad Trebel. ar. glo. in. l. verbis ciuilibus. ff. eo. & glo. in. l. j. de iure codicil. ff. Bar. in. l. Lucius. & ibi Alex. & Iason.

28 Si compendiosa fiat à pagano maiori per verba cōmunia cum adiectione temporis importati per distributiuum quando docunque vel per aliam dictionem distributionem temporis significantem, à principio valet tanquam vulgaris: adita verò hereditate erit fideicommissaria. Bart. in. d. l. centurio. ff. eo. col. ix. vers. secundo oppo.

29 Vbi autem compendiosa fit per verba mere directa à pagano filio pupillo in potestate constituto intra tempora pupillaris ætatis, valet vt vulgaris & pupillaris, postea nullo iure. l. verbis ciuilibus. ff. eo. in verbo frustra. §. extraneum. institu. eo. & text. fortis in. l. si seruus legatus. §. si seruus alienus. ff. de leg. j. & glo. in. l. in pupillari. & in. l. centurio. ff. e. glo. in. l. Scauola. ff. ad Trebel. in. §. qua ratione. instit. eo. in. c. Rainutius. de testa. in. c. si pater. eo. titu. lib. vj. reprobata glo. in. §. fin. instit. de pupil. substit. quæ sub dubio voluit contrarium. Bal. in. d. l. centurio. & ibi Moder. licet circa istam materiam Bart. in. l. ex tribus. C. de inoffi. testa. & in. d. l. centurio. sæpe variauerit.

30 Aliquando substitutio compendiosa fit duobus pupillis furiosis per verba mere directa: & tunc continet tres substitutiones, scilicet vulgarem vsque ad aditionem hereditatis: pupillarem vsque ad. xij. annos: post verò vsque ad tempus sanæ mentis exemplarē. Bar. in. d. l. centurio. & ibi Lanfran. & omnes.

F I N I S.

R ij

DE VVLGARI ET PVPIL-
LARI substitutione.

Substitutio est secunda institutio, etiam si sit posterior: ut et omnes secundae nuptiae sunt post primas: vt. C. de secund. nupt. in rubric. Et dicas quo d' quinq' sunt genera substitutionum. scilicet vulgaris, pupillaris, exemplaris, breuiloqua.

Item copendiosa, quae fit a milite tantum, et habet naturam pupillaris et fideicommissariae: vt not. C. eo. l. precibus. Itē est fideicommissaria duplex, vt instit. eo. §. fi.

Alia pars testamēti est heredis substitutio, cuius definitio haec, Datio hereditatis delatae vel acquisitae alteri. Vulgaris nimirū delatae non acquisitae, quae communi iure fit omnibus ex eadē lege 12.

tabul. quae et heredes et tutores et legatarios instituere permittit. Pupillaris delatae et acquisitae, quae proprio iure fit a patre liberis impuberibus qui sunt in potestate vel postumis qui tales sunt vt in potestate futuri sint, an ex eadem lege vt quae iure patriae potestatis parviti permittit tutore dare.

Impuberi. De adm. tut. permittit etiā herede dare, illo scilicet capite, Paterfamilias vt super pecunia tutela ve sua legasset, ita ius esto. nā et si ius potestatis moribus receptū dicatur. l. patre. De his qui sunt sui vel alieni iur. tamen. 12. tab. adscribitur etiā recte, ergo et substitutio pupillaris quae fit iure potestatis. Sed quia illo capite fit tantum merito pecunia sua, ad quae verba respexit etiā. l. cum pater. §. mando. De leg. 2. l. testadi. C. de testa. nec palam permittit vt de tutela ita de pecunia impuberū testari, ideo moribus potius costare existimatur. Ceterū nulli alij sunt casus substitutionū quam hi duo, Delatae hereditatis qui primus casus dicitur, Et acquisitae qui secundus. l. precibus. C. De imp. et alijs subst. nā et quae fit furiosis ex Constitutione Iustiniani, in secundū casum fit, et quod dicitur tertū genus substitutionis in. l. 4. hoc tit. vel in primum intelligitur fieri vel in secundū vel in vtrumq', nec alia ratione dicitur tertū genus quod formulā habeat diuersam a vulgari et pupillari substitutione, et introducta potissimum propter caduca vt remedio substitutionis reciprocae valerent inter coheredes ius adrecedēdi antiquum potius quam ius caduci. et formulā si inspicias, certe multa sunt genera substitutionū. si successionē, duo tantū, Vulgaris et Pupillaris, quae diuisione cōprehenduntur quaecunq' ad earū instar rediguntur, et duplices, siue vt Theophilus loquitur, vulgari pupillares. Cuiā.

¶ Heredes autem. CASVS. Quidā heredes dicuntur instituti: et quidā substituti. Instituti sunt illi qui sunt in primo gradu scripti: substituti autē sunt illi qui sunt scripti in secundo, vel in tertio gradu, vel deinceps. Heredis autē substitutio quaedam est simplex, veluti Lucius Titius heres esto: et si nō erit heres, Seius tūc fit mihi heres. quaedā est duplex, vt filij meus heres mihi esto: siue heres nō erit, siue heres erit, et intra pubertatē decesserit: tūc Gaius Seius heres mihi esto. et valet substitutio quā facio filio meo impuberi: siue institua eū, siue exheredat: et siue substitua illū quē mihi heredē institui, siue aliū. si autē nō instituissem mihi aliquem heredem, non valeret substitutio quam filio meo feci. Viu.

a Gradu. id est loco: vt. §. de secun. tabul. l. ij. §. defertur. Azo.

b simplex. simplex est vt pupillaris tantum, vel vulgari ter tantum: duplex, quando vtraque simul. Accursius. **ADDITIONE.** Dic quod in illa simplicitate et duplicitate attenditur expressio verborū, non interpretatio iuris, secundum Bar. et Bald.